[image: image1.jpg]Y

I

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Казанское

8 сентября 2025 г.                                                                                                 № 51

Об утверждении Порядка предоставления

денежной компенсации расходов за наём

жилых помещений педагогическим

работникам муниципальных образовательных

учреждений Казанского муниципального района

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании              в Российской Федерации», в целях повышения укомплектованности квалифицированными педагогическими кадрами образовательных учреждений Казанского муниципального района,

1. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации расходов                  за наём жилых помещений педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского муниципального района согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Текст настоящего постановления подлежит опубликованию в сетевом издании в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет": MEGATYUMEN.RU, средствах массовой информации: Новости МегаТюмени (https://megatyumen.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      на Ященко Е.В., заместителя главы района (по социальным вопросам).
Глава района                                                                                         Т.А. Богданова

                                                                                     Приложение к постановлению
                                                                                     администрации Казанского
                                                                                     муниципального района
                                                                                     от 8 сентября 2025 г.  № 51

Порядок

предоставления денежной компенсации расходов за наём

жилых помещений педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления денежной компенсации расходов за наём жилых помещений педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского муниципального района (далее – Порядок) устанавливает условия и порядок предоставления денежной компенсации расходов по оплате жилых помещений, используемых на условиях найма, педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского района.

1.2. Условиями для назначения денежной компенсации расходов за наём жилых помещений педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского района (далее – Компенсация) являются:

1) наличие трудового договора, заключенного после 01.01.2026 по основному месту работы с муниципальным образовательным учреждением Казанского района по вакантной должности учителя или воспитателя, в размере одной ставки;

2) наличие у педагогического работника (далее – заявитель) гражданства Российской Федерации;

3) отсутствие собственности заявителя и его супруги (супруга) жилых помещений в Казанском районе;

4) наличие договора найма жилого помещения на территории Казанского района, заключенного в соответствии с действующим законодательством РФ.

1.3. Компенсация предоставляется в размере фактически понесенных расходов на оплату найма жилого помещения в соответствии с договором найма жилого помещения, но не более 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в месяц.

1.4. Компенсация предоставляется педагогическому работнику со дня найма жилого помещения, но не ранее заключения трудового договора педагогическим работником с муниципальным образовательным учреждением Казанского района.

1.5. Компенсация предоставляется в отношении одного жилого помещения, расположенного на территории Казанского района.

1.6. Компенсация носит заявительный характер.

2. Порядок предоставления и выплаты компенсации

2.1. Для назначения компенсации заявитель представляет в муниципальное образовательное учреждение Казанского района следующие документы:

1) заявление о предоставлении компенсации по форме, установленной Приложением №1 к настоящему Порядку;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) договор найма жилого помещения на территории Казанского района, заключенный в соответствии с действующим законодательством РФ;

4) выписка из ЕГРН об отсутствии в собственности заявителя  и его супруги (супруга) жилых помещений в Казанском районе, полученная не позднее, чем за 30 календарных дней до дат подачи заявления о предоставлении компенсации;

5) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;

6) свидетельство о браке (при наличии);

7) реквизиты банковского счета заявителя для перечисления компенсации;

8) согласие на обработку персональных данных педагогического работника (в заявлении).

2.2. Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для предоставления компенсации, возлагается на заявителя.

2.3. Для предоставления выплаты компенсации заявителю муниципальное образовательное учреждение Казанского района:

1) ведет прием документов, указанных в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка;

2) осуществляет перечисление денежной компенсации в безналичной форме на банковский счет заявителя ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за предшествующим кварталом, за 4-й квартал текущего года – не позднее 30 декабря;

3) ежеквартально, не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, а в 4-м квартале текущего года не позднее 1-го декабря, предоставляет в Отдел образования администрации Казанского муниципального района пакет заверенных учреждением копий документов заявителя (заявителей) в соответствии с п.2.1. раздела 2 настоящего Порядка.

2.4. В случае, если договор найма жилого помещения заключен до 15 числа месяца, компенсация предоставляется за полный месяц.  Если договор найма жилого помещения заключен после 15 числа месяца, начисление компенсации будет производиться со следующего месяца.

2.5. Выплата компенсации осуществляется за счет средств бюджета Казанского муниципального района, предоставляемых образовательному учреждению Казанского района отделом образования администрации Казанского муниципального района в форме субсидии на иные цели.

2.6. Предоставление компенсации осуществляется в отношении расходов, понесенных заявителем в течение 5 (пяти) календарных лет с момента подачи заявления.

3. Отказ в предоставлении компенсации
3.1. Решение об отказе в предоставлении компенсации заявителю принимается образовательным учреждением Казанского района в случае:

1) несоответствия заявителя условиям для назначения денежной компенсации, установленным пунктом 1.2. раздела 1 настоящего Порядка;

2) предоставления заявителем не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка.

3.2. Решение об отказе в предоставлении компенсации оформляется приказом руководителя образовательного учреждения Казанского района. О принятом решении заявителю направляется письменное уведомление в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

4. Прекращение предоставления компенсации

4.1. Основаниями прекращения предоставления компенсации являются:

1) расторжение трудового договора, заключенного педагогическим работником с муниципальным образовательным учреждением Казанского района;

2) приобретение заявителем или супругой (супругом) жилого помещения в собственность в Казанском районе;

3) расторжение договора найма жилого помещения или окончание срока действия договора найма жилого помещения.

4.2. Выплата компенсации прекращается на следующий день после наступления одного из оснований, указанных в пункте 4.1. раздела 4 настоящего порядка.

4.3. Педагогический работник, получающий денежную компенсацию, и муниципальное образовательное учреждение Казанского района обязаны в течение 5 рабочих дней со дня возникновения оснований, влекущих прекращение выплаты денежной компенсации, уведомить Отдел образования администрации Казанского района в письменной форме о наличии таких обстоятельств, с приложением подтверждающих документов.

4.4. При выявлении излишне выплаченных педагогическому работнику сумм денежных средств, в случае если работник в установленный срок не известил муниципальное образовательное учреждение Казанского района о произошедших изменениях, влекущих прекращение выплаты компенсации, необоснованно полученные им денежные средства возвращаются в бюджет Казанского района в течение 30 календарных дней.

4.5. В случае отказа от добровольного возврата указанных средств они могут быть истребованы в судебном порядке.

                                                                            Приложение № 1  к постановлению

Директору _______________________________

От ________________________________

(ФИО заявителя)

________________________________

(должность заявителя)

Телефон________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком предоставления денежной компенсации расходов за наём жилых помещений педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Казанского района прошу назначить мне ежеквартальную выплату денежной компенсации расходов за наём жилого помещения.
Установленную выплату перечислять на счет № _____________________

в банке _____________________________________________________________

____________________________________________________________________

(банковские реквизиты заявителя для перечисления денежных средств)

Даю согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих персональных данных в целях предоставления денежной компенсации расходов за наём жилого помещения, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями, предоставленными мной.
Приложение:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия договора найма жилого помещения на территории Казанского района;
3) копия выписки из ЕГРН об отсутствии в собственности заявителя  и его супруги (супруга) жилых помещений в Казанском районе, полученная не позднее, чем за 30 календарных дней до дат подачи заявления о предоставлении компенсации;
4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
5) копия свидетельства о браке (при наличии);
6) реквизиты банковского счета заявителя для перечисления компенсации.

«___»_________20___       __________________/____________________